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Anotace

Diplomová práce se zabývá optimalizací a restrukturalizací společnosti. Na

základě podkladů z odborné literatury a dalších zdrojů jsou v teoretické části

definovány procesy, organizační struktury a finanční analýza spolu s jejími ukazateli.

Praktická část se zaměřuje na konkrétní stavební společnost pod fiktivním jménem

Vietstav s.r.o., která byla založena koncem roku 2017. Tato společnost je velmi

mladá a je třeba nastavit správné fungování pro zvýšení efektivity. Jsou zde vytyčeny

současné problémy, které jsou řešeny změnou organizační strukturou a navržením

procesní mapy.

Annotation

The diploma thesis deals with the optimization and restructuring of the company. On

the basis of materials from professional literature and other sources. The theoretical

part defines the processes, organizational structures and financial analysis together

with its indicators. The practical part focuses on a specific construction company

under the fictitious name of Vietstav s.r.o., which was founded at the end of 2017.

This company is very young and needs to be set up to work properly to increase

efficiency. Current problems are outlined here, which are solved by changing the

organizational structure and designing a process map.
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Seznam použitých zkratek

EBIT – zisk před zdaněním

ROE – rentability on equity, rentabilita z vlastního kapitálu

ROS – rentability on sales, rentabilita tržeb

ROA – rentability on assets, rentabilita aktiv

ZOK – zákon o obchodních korporacích

s.r.o. – společnost s ručeným omezením

a.s. – akciová společnost

HR – human resources, lidské zdroje
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou ve nejmenované společnosti,

kterou budeme pro účel této práce nazývat společnost Vietstav s.r.o. Jméno této

práce je fiktivní, ale finanční údaje jsou opravdové. Bohužel nebylo vedením

společnosti odsouhlaseno zveřejňování jakýchkoliv finančních údajů. Podklady byly

sepsány a upraveny indexem, který je znám pouze autorovi této práce a vedení

společnosti.

Cíl práce

Cílem této diplomové práce je optimalizace a restrukturalizace organizace a strategie

stavební firmy, tedy návrh organizační struktury a procesní mapy pro zvýšení

efektivity činností.
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1 Teoretická část

1.1 Základní definice podniku

1.1.1 Nejběžnější formy ve stavebnictví

Existuje mnoho forem společností, ale ne každá je vhodná pro stavební odvětví.

Nejčastěji se používají ve stavebnictví formy akciové společnosti a společnosti

s ručením omezeným, kvůli oddělení majetku společnosti od jejich vlastního.

1.1.1.2 Společnost s ručením omezeným

Společnost s ručením omezeným, je jednou z nejrozšířenějších typů společností

v České republice a je také nejjednodušším typem kapitálových společností.

Společnost může mít od jednoho do padesáti společníků. Právní úprava společnosti

s ručením omezeným vychází především z obchodního zákoníku. Obchodní zákoník

definuje společný základ pro všechny obchodní společnosti v § 56 a následujících.

Konkrétní úprava společnosti s ručením omezeným je vymezena v § 105 a

následujících. Spolu s akciovou společností je tato společnost řazena mezi tzv.

kapitálové společnosti, pro něž jsou charakteristické znaky jako: účast společníků

formou poskytnutého kapitálu, oddělení majetku společníků od majetku společnosti a

nízké riziko ručení společníků za závazky společnosti.

Základní kapitál

V minulosti před změnou roku 2014 činil minimální základní kapitál společnosti je 200

000 Kč. Na základním kapitálu společnosti se mohl každý společník účastnit pouze

jedním vkladem a výše jeho vkladu společníka musel činit alespoň 20 000 Kč. Výše

vkladu mohl být pro jednotlivé společníky stanovena rozdílně, musela však být

dělitelná na celé tisíce. Celková výše vkladů musela souhlasit s výší základního

kapitálu společnosti. Roku 2014 se základní kapitál pro založení společnosti s

ručením omezeným změnil z minimálního vkladu 200 000 Kč na minimálně na 1

korunu, přičemž nejnižší možný vklad společníka do s. r. o. činí také 1 korunu, ale

horní hranice není nijak omezená. Výše vkladu je věc dohody mezi společníky. Při

vzniku ovšem musí společník splatit 30 % částky, pokud jde o peněžitý vklad, a 100

% částky v případě vkladu nepeněžitého. Lhůtu přitom může určit společenská
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smlouva, ale nejzazší termín je 5 let od vzniku dané společnosti. Z výše uvedeného

tedy plyne, že výše základního kapitálu závisí na určení je v dispozici společníků.

Ručení

Společníci za závazky společnosti ručí společně a nerozdílně do výše souhrnu

nesplacených částí vkladů podle stavu zapsaných do obchodním rejstříku. Se

zápisem splacení všech vkladů do obchodního rejstříku ručení zaniká.

Statuární orgán

Statutárním orgánem společnosti s ručením omezeným je každý jednatel, ledaže

společenská smlouva určí, že více jednatelů tvoří kolektivní orgán. [1]

1.1.1.3 Akciová společnost

„Akciová společnost (a.s.) je typickým představitelem kapitálové obchodní

společnosti. Společníci, resp. akcionáři se na ní podílejí poskytnutým kapitálem,

přičemž samotný chod řídí profesionální management.

Dalšími atributy je i nemožnost ručení akcionářů za závazky společnosti či téměř

neomezená převoditelnost podílů (resp. akcií). Co do využití je akciová společnost

vhodná především pro správu a provoz větších podniků, u kterých je potřeba velká

kumulace kapitálu.

Akciová společnost je z velké části regulována evropským právem, a proto je

nejméně přístupná změnám. I přes tyto limity však ZOK přinesl celkem výrazné

úpravy. Kromě celkové systematiky došlo ke změnám i celé řady konkrétních

aspektů jako je variabilita akcií, rozložení vnitřních orgánů společnosti apod.“ [2]

Základní kapitál

Základní kapitál u akciové společnosti je minimálně ve výši 2 000 000Kč. Tato částka

slouží jako finanční zdroj společnosti. Podoba tohoto kapitálu mohou být jak finanční,

tak nefinanční jako jsou třeba movitosti nebo nemovitosti. Dle nového zákona o

obchodních korporacích, může být základní kapitál i v eurech. Minimální výše je

stanovena na 80 000 EUR. V České republice se samozřejmě preferuje kapitál

v českých korunách.
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Ručení

Jeden z atributů akciové společnosti je nemožnost ručení akcionářů za závazky

společnosti. Akcionáři neručí, ale vlastní akcie, na které má dopad úspěšnost či

neúspěšnosti společnosti, tedy pokud společnost upadne, tak s ní se sníží hodnota

jejich vlastněných akcií.

1.1.1.4 Závěr

Společnost s ručením omezeným je nejrozšířenějším typem, tedy dle českého

statistického úřadu, bylo v roce 2019 registrováno 480 451 společností s ručením

omezeným a 26 568 akciových společností. Její výhoda byla již výše zmíněna (viz.

1.1.1.3 Akciová společnost – ručení), tedy velice omezeným ručení za závazky

společnosti, spolu s tím ty souvisí nízký základní kapitál. Jeden z dalších důvodů pro

zakládání společnosti je posun fyzických osob k profesionálnějšímu přístupu. Spolu

s výhodami je zde nevýhoda pro začínající podnikatele nutnost vedení podvojného

účetnictví a větší administrativa s úřady.
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1.2 Organizační struktura podniku

1.2.1 Účel organizace

Účelem společnosti je vytvořit organizační strukturu tak, aby bylo vnitřní

prostředí, které pomáhá vytvářet a dosahovat určených cílů. Tato organizační

struktura musí zefektivňovat chod podniku. Organizace je stručně a výstižně popsána

panem Edwardem Demingem: „The aim proposed here for any organization is for

everybody to gain – stockholders, employees, suppliers, customers, community, the

environment – over the long term. „což znamená v překladu: Cílem jakékoliv

organizace, aby všem dlouhodobě něco přinášela. Ať to je akcionáři, zaměstnanci,

dodavatelé, zákazníci, komunity, dále také životnímu prostředí.

Neexistuje univerzální návod pro tvorbu ideální organizační struktury, místo

toho musí každá společnost takzvaně „ušít“ strukturu tak, aby splňovala požadavky

na chod společnosti. Veškeré vztahy, pravidla a systém v organizační struktuře je

třeba důsledně popsat. [3]

1.2.2 Typy struktur

Organizační strukturu lze utvořit:

a. Liniová

b. Funkcionální

c. Liniově štábní

d. Maticová

a) Liniová organizační struktura

Jedná ze základních typů organizačního uspořádání. Veškeré pozice a vztahy

mezi podřízenými a nadřízenými jsou orientovány vertikálně. Každý podřízený má

jasně přiřazené podřízené a každý podřízený má určeného svého nadřízeného. Je


[…]


nacházely příjmy za služby a materiál, který překupují jiné firmy od nás. Dále se zde

nacházely veškeré výdaje, spojené s výstavbou a rekonstrukcí již provedených

zakázek a výdaje spojené s investicí do společnosti. Jako investice do společnosti se

zde myslí investice do vybavení pro práci na stavbách a vybavení kancelářské, tedy

náklady za pronájem kanceláře, nákup aut, kancelářské potřeby, softwary a další

potřebné vybavení.

Z tabulek a grafů lze sledovat postupný růst společnosti. Nejlépe lze růst

pozorovat na obratu společnosti. V tabulce 30 lze vidět, že obrat se každoročně

zvyšuje. Pokud by se nebraly v úvahu roky 2017 a 2018, tak byl nárůst v obratu

průměrně 85 %. Z tabulky příjmů před zdaněním můžeme vyčíst výkyvy. Protože se

jedná o nově založenou společnost, tak většina zisků jde zpět do společnosti jako

investice. Rok 2017 byl v červených číslech, kvůli již zmíněným investicím.

Nejúspěšnějším rokem z pohledu příjmů je rok 2019. Tento rok má nejvyšší příjmy,

neboť nedocházelo k tak velkým investicím. Rok 2018 a rok 2020 byl na tom zhruba

o 200 tisíc Kč méně než rok 2019. Toto je způsobeno investicí do užitkových vozů.

V roce 2018 bylo vložena částka 212 000 Kč do starší dodávky. V roce 2020 bylo

třeba pořídit další dodávku, jejíž cena se pohybovala kolem 350 000 Kč. Pokud by se

odečetly tyto náklady z celkových ročních nákladů, tak by byl na grafu EBIT růstový

trend. Rok 2021 byl EBIT nízký kvůli renovaci kanceláři, pořizovaly se nové úložné

prostory a rekonstrukce celé kanceláře. Náklad na renovaci se pohybovala kolem

103 000 Kč. Ke konci roku se stala událost, která razantně zvýšila náklady na

projektu. Tedy skoro 200 000 kč jak bylo popsáno v části Hospodaření společnosti

roku 2021.

96 | S t r á n k a

3 Závěr práce

Cílem této diplomové práce byl návrh optimalizace a restrukturalizace

organizace a strategie stavební firmy, tedy návrh organizační struktury a procesní

mapy pro zvýšení efektivity činností.

Teoretická část se zabývala problematikou organizační struktury a procesů ve

společnosti. Byly zde popsány typy a druhy organizačních struktur, typy procesů a

proč jsou důležité. Dále zde byly pospány ukazatele rentability pro finanční analýzu

podniku.

V rámci praktické části bylo třeba zanalyzovat současnou strukturu společnosti

a najít procesy, se kterými se pracuje. Bylo zjištěno po sepsání veškerých pozic a

vztahů mezi nimi, že se práce kumuluje u jedné pozice, neboť je nedostatek lidských

zdrojů ve výrobní a správní sféře. Proto byla navrhnuta nová organizační struktura

spolu s vedením, kterou by firma chtěla sestavit do pěti let. V současné době má

společnost problém s vyhledáním kvalitního zaměstnance na volné pozice, protože

buď nevyhovuje kvalitou práce nebo se nehodí do kolektivu. Ale zatím z většiny

případů nevyhovoval kvalitou práce. Díky této nové struktuře by se vedení uvolnil čas

pro rozvoj společnosti jako takové. Spolu s organizační strukturou byla navrhnuta

procesní mapa, kde vedoucím pozicím byly přiděleny pravomoci a odpovědnosti.

Mapa by měla zefektivnit práci a tok informací. Toto souvisí i se snížením nákladů,

které nyní vznikají kvůli špatné komunikaci mezi zaměstnanci podniku.

Finanční analýza byla vytvořena z finančních výkazů společnosti. Tyto

podklady byly upraveny indexy, kvůli udržení tajemství společnosti. Z této analýzy

bylo zjištěno, že společnost si vede dobře. Velká část zisků šla zpět do společnosti

jako investice do strojů, vybavení a školení svých zaměstnanců. Obrat se

každoročně zvyšuje, což jenom dokazuje ten fakt, že se společnosti daří. Protože je

společnost ještě na počátku, tak procentuální roční nárůst obratu je obrovský, ale

spolu s velikostí bude čím dál tím těžší držet stejné procento nárůstu.

Z grafů části finanční analýzy je možné vidět vliv krize. Zprvu se tato událost

tolik netýkala stavebnictví. Prakticky firma fungovala běžným způsobem. Z finančního

hlediska tato společnost hospodařila velice dobře během krize, napomohlo tomu také

zrušení daně z nabytí nemovitých věcí což do té doby činilo 4 % z ceny. Lidé začali

kupovat nemovitosti na pronájem a potřebovali co nejrychleji upravit nemovitost.

Proto se mnozí obrátili na tuto stavební firmu. Ačkoliv se rozpočtáři snažili upravovat
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ceny tak, aby byly aktuální, tak se potýkali s problémem zvyšování cen. Ceny

některých materiálů rostly týdně, jiné zase měsíčně. Přestože, se udály tyto nemilé

události, tak se povedlo udržet roční zisk v pozitivních číslech.

V této práci byla sestavena nová organizační struktura a procesní mapa, která

bude implementována do společnosti. Samozřejmě je důležité, aby byla společnost

flexibilní, což znamená, že je třeba procesy a strukturu nastavit tak, aby vyhovovala

současné situaci ve společnosti. V současnosti je ve firmě problém s nedostatkem

pracovních sil. Proto budou mít zaměstnanci více rolí neboli budou různé pozice

sjednoceny. Zaměstnanci se budou postupem času nabírat a role se budou dělit dle

navržené struktury a procesy se taktéž rozdělí. S touto restrukturalizací budou

souviset náklady, která je firma ochotna zaplatit pro rozvoj společnosti.
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