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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Strategie a rozvoj malého podniku
Jméno autora: Tang Tuan Duy
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Martin Čásenský, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o zajímavé téma.

Splnění zadání splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant byl velice aktivní a na konzultace byl vždy připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor projevil znalost problematiky provozu analyzované společnosti. Jelikož se jedná se o rodinný podnik a kde také
pracuje, tak rozumí klíčovým postupům v jejím řízení. Proto dokázal tyto praktické znalosti využít. Vedle nich prokázal i svoje
teoretické znalosti a schopnost porozumět a použít odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se objevují některé jazykové chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je adekvátní zpracovanému tématu a nevidím problém s jejich využitím.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomant zpracoval zajímavou práci, ve které popsal aktuálně zajímavou tématiku. Přechod podnikání menšího
rozsahu na větší společnost. Rozvoje firmy chce docílit zlepšením procesního řízení. Práce má část teoretickou a
praktickou. V části praktické jsou popsány problémy menšího podnikání, které se rozrůstá. Tento rozvoj je spojen i
s postupným náborem pracovníků. Velice pěkně jsou navrženy karty jednotlivých procesů, které mohou
napomoci s tímto postupným náborem. Navržená řešení mají naději na praktickou realizaci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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